
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Salvaguardia e sviluppo ambientale

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 25/01/2017

OGGETTO: Servizio di gestione dei  rifiuti urbani effettuato da Quadrifoglio S.p.A. nel  

mese di gennaio 2017. Impegno spesa.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

Visto il D.Lgs. n.152 del 03.04.2006 “Norme in materia ambientale”;

Visto il D.P.R. n. 554/99;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 138 del 17.12.2009;

Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 66 del  30.05.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2017 con la quale è stato approvato 
il PEG 2017 “Indirizzi di gestione nella fase dell’esercizio provvisorio”;

Richiamata la Disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11.07.2016, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore OO.PP. e 
Ambiente;

Preso atto che la L.R. Toscana n. 25 del 18.05.1998 ‘Norme per la gestione dei rifiuti 
e la bonifica dei siti inquinati’ ha istituito le Comunità di Ambito Territoriale Ottimale 
per la gestione dei rifiuti urbani;

Preso atto che l’art. 81 della L.R. Toscana n. 65 del 29.12.2010 dispone, tra l’altro,  
che “per garantire la continuità del servizio di gestione integrata dei rifiuti, nelle more 
di espletamento delle procedure di affidamento del servizio al gestore unico e fino al 
subentro  degli  stessi,  il  servizio  è  espletato  dai  gestori  operanti  alla  data  del 
31.12.2010”;



Preso  atto  che  in  data  01.01.2012  l’Autorità  per  la  gestione  dei  rifiuti  ‘Toscana 
Centro’ è subentrata alla Comunità di Ambito Territoriale Ottimale per la gestione dei 
rifiuti Toscana Centro, per effetto della L.R. Toscana n. 69/2011;

Preso inoltre atto che in data 30.11.2012 la predetta Autorità ha pubblicato il bando 
della “Procedura ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
integrata  dei  rifiuti  urbani”  e  che  Quadrifoglio  S.p.A.,  quale  mandataria  del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese con A.S.M. S.p.A., Publiambiente S.p.A. e 
CIS s.r.l., ha presentato domanda di partecipazione a tale procedura entro il termine 
di scadenza;

Preso infine atto che la procedura di gara è ancora in corso da parte dell’Autorità per 
la gestione dei rifiuti ‘Toscana Centro’ e che, nelle more di aggiudicazione del bando,  
Quadrifoglio S.p.A. effettua la gestione del servizio di igiene urbana e ambientale per 
il Comune di Scandicci transitoriamente, fino al subentro del gestore unico in esito 
alla procedura di gara sopra richiamata;

Visto il  Piano Finanziario  ex art.  8  del  D.P.R.  n.  158/1999 relativo al  Servizio  di 
gestione dei rifiuti urbani anni 2016 – 2018, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 44 del 28.04.2016;

Vista la nota presentata da Quadrifoglio S.p.A. in data 06/12/2016, contenente la 
tariffa  di  riferimento per  l’anno 2017 relativa  ai  costi  di  gestione e predisposta  a 
supporto  del  Piano  Economico  e  Finanziario  2017/2019  sulla  base  del  bilancio 
preconsuntivo 2016;

Preso atto che per la suddetta tariffa viene stima una spesa del servizio pari a € 
7.804.478,00 oltre IVA al 10%, per complessivi € 8.584.926,00;

Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato approvato 
entro il 31.12.2016 e che, nelle more di dell’approvazione, è attualmente in vigore 
l’esercizio provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del D.Lgs.n. 267/2000, per cui gli  enti  
locali  possono  effettuare  impegni  solo  sulla  spesa  corrente  ed  in  misura  non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  previsti  nell’ultimo 
bilancio approvato;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 715.410,50 (ovvero netti € 650.373,18 
oltre €.65.037,32 per IVA al 10%), pari a un dodicesimo del costo totale del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017, sul cap.n. 309500/21 ‘Spese di gestione 
in appalto del servizio di smaltimento di rifiuti solidi urbani’, Bilancio 2017, a favore di 
Quadrifoglio S.p.A. per la gestione integrata dei rifiuti  urbani del mese di gennaio 
2017;

Dato atto che il  presente impegno spesa garantirà la copertura finanziaria di  solo 
quota  parte  di  quanto  dovuto  dall’Amministrazione  Comunale  di  Scandicci  a 
Quadrifoglio S.p.A. per il servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017 e che il  
finanziamento della quota restante viene rimandato ad atti successivi;

Dato  atto  che  le  attività  oggetto  della  presente  Determinazione  non  sono 
assoggettabili all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.n. 136/2010,  



ai sensi della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4/2011 
paragrafo 3.6, in quanto Quadrifoglio S.p.A. è una società a totale capitale pubblico;

Dato infine atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i 
provvedimenti  amministrativi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  26,  27  del  D.  Lgs. 
14/03/2013 n. 33;

DETERMINA

1. Di  impegnare,  per i  motivi  descritti  in narrativa,  la somma complessiva di  € 
715.410,50 (ovvero netti € 650.373,18 oltre €.65.037,32 per IVA al 10%), pari a un 
dodicesimo  del  costo  totale  del  servizio,  per  far  fronte  agli  oneri  dovuti 
dall’Amministrazione Comunale di  Scandicci  alla società Quadrifoglio S.p.A.  per il 
servizio di  gestione integrata dei  rifiuti  urbani  sul  territorio  comunale nel  mese di  
gennaio 2017.

2. Di dare atto che alla spesa di € 715.410,50 sarà garantita completa copertura 
finanziaria mediante il seguente stanziamento:

€ 715.410,50

MISSIONE: 09 ‘Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente’
PROGRAMMA: 03 ‘Rifiuti’
CAPITOLO:  cap.n.  309500/21  ‘Spese  di  gestione  in  appalto  del  servizio  di 
smaltimento di rifiuti solidi urbani’
CODICE V LIVELLO: 1030215004 ‘Contratti di servizio per la raccolta rifiuti’.
N. IMPEGNO DI SPESA: 665/2017.

3. Di rimandare ad atti  successivi l’assunzione di ulteriori impegni spesa per la 
copertura del servizio in oggetto nei rimanenti mesi dell’esercizio 2017.

4. Di trasmettere a Quadrifoglio S.p.A. il presente provvedimento.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile 
Unico del  Procedimento  è l’Ing.  Paolo Calastrini,  Dirigente del  Settore  OO.PP.  e 
Ambiente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


